

# 平成 17 年 9 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 13 日

上場会社名 マルサンアイ株式会社

（コード番号：2551 名証第2部）

（URL <http://www.marusanai.co.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 下村 鈞 爾  
責任者 常務取締役管理本部長 鈴木 擴 司

TEL : (0564) 27 - 3700

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の : 有  
方法との相違の有無

（主な内容）

有形・無形固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動状況 : 無

## 2. 平成 17 年 9 月期第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 9 月 21 日 ~ 平成 17 年 6 月 20 日）

### （1）経営成績

（金額：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 9 月期第 3 四半期	14,857	9.2	731	13.0	600	15.6
16 年 9 月期第 3 四半期	13,602		840		711	
(参考)16 年 9 月期	18,641		1,025		849	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭 %	円	銭 %
17 年 9 月期第 3 四半期	333		31	68	31	68
16 年 9 月期第 3 四半期						
(参考)16 年 9 月期	306		28	65	28	65

（注）売上高は、当該四半期までの累計値であります。

当期より四半期（当期）純利益の開示を実施しておりますので、前年の第 3 四半期（当期）純利益等の実績及び増減率につきましては、記載しておりません。

経営成績の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

### （2）セグメント別売上高

（金額：百万円未満切捨）

	平成 17 年 9 月期 第 3 四半期		平成 16 年 9 月期 第 3 四半期		前年同四半期比
	金額	構成比	金額	構成比	
	百万円	%	百万円	%	%
生みそ	3,591	24.2	3,636	26.7	1.2
調理みそ	587	3.9	504	3.7	16.4
即席みそ	488	3.3	473	3.5	3.1
みそ事業計	4,667	31.4	4,614	33.9	1.1
豆乳	6,656	44.8	5,270	38.8	26.3
飲料	2,805	18.9	3,026	22.2	7.3
豆乳飲料事業計	9,462	63.7	8,297	61.0	14.0
その他	728	4.9	690	5.1	5.4
売上合計	14,857	100.0	13,602	100.0	9.2

【数量】

	平成 17 年 9 月期 第 3 四半期	平成 16 年 9 月期 第 3 四半期	差 異	前年同四半期比
生みそ(トン)	21,750	22,193	443	2.0
豆乳(k)	43,818	33,454	10,364	31.0
飲料(k)	24,943	26,690	1,747	6.5

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における業績は、当初の予想をやや下回り、売上高は148億57百万円(前年同四半期比9.2%増)となりました。営業利益につきましては、豆乳増産のための設備増強によるリース料、賃借料、減価償却費、人件費及び業務委託費の増加、さらに配送横持ち運賃などの負担が増え7億31百万円(前年同四半期比13.0%減)、経常利益6億円(前年同四半期比15.6%減)、四半期純利益は3億33百万円となりました。

<セグメント別売上>

みそ事業：生みその出荷数量は、21,750トン(前年同四半期比2.0%減)、売上高は若干の減収(前年同四半期比1.2%減)となったものの、調理みそや即席みそが比較的好調だったため、みそ事業全体としては増収(前年同四半期比1.1%増)となりました。

豆乳飲料事業：豆乳の伸び率が鈍化したものの、豆乳の出荷数量は、43,818キロリットル(前年同四半期比31.0%増)となりました。飲料の出荷数量は、24,943キロリットル(前年同四半期比6.5%減)となりました。

その他事業：鍋シリーズが好調で、売上高は7億28百万円(前年同四半期比5.4%増)となりました。

(3) 財政状態(連結)の変動状況

(金額：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年9月期第3四半期	17,332	2,598	15.0	248 23
16年9月期第3四半期				
(参考)16年9月期	16,567	2,439	14.7	229 70

(注) 当期より四半期財政状態の開示を実施しておりますので、前年の第3四半期につきましては、記載しておりません。

(4) 当該四半期における上場会社の属する企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象該当する事象は特に発生しておりません。

3. 平成17年9月期の連結業績予想(平成16年9月21日~平成17年9月20日)(金額：百万円未満切捨)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	19,980	870	392	37 09

(業績予想に関する定性的情報等)

当第3四半期の経営成績につきましては、売上高に関しましては、下半期に入り豆乳の売上が伸びなやむ傾向で推移し、前年実績は上回ったものの当初の計画をやや下回る結果となったため、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益とも予定を下回る結果となりました。

当社を取り巻く経営環境は、今後も厳しい状況が続くものと認識をしておりますが、通期の経営成績につきましては、売上高に関しましては当初の予想は達成できる模様ですが、増産対策による人件費及び業務委託費増や減価償却費、リース料、賃借料の増加、豆乳市場の競争激化による販売促進費等の経費負担の増加が予想されます。したがって連結業績予想につきましては、連結売上高199億80百万円、同経常利益8億70百万円、同当期純利益3億92百万円を見込んでおります。

なお、平成 17 年 5 月 11 日に公表いたしました連結業績予想との差異は以下のとおりです。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 ( A )	19,980	898	412
今回修正予想 ( B )	19,980	870	392
増減額 ( B - A )		28	19
増減率 ( % )		3.2	4.8

【参考】平成 17 年 9 月期の個別業績予想 (平成 16 年 9 月 21 日～平成 17 年 9 月 20 日)(百万円未満切捨)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	19,396	863	407	38 50

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 ( A )	19,396	883	418
今回修正予想 ( B )	19,396	863	407
増減額 ( B - A )		20	11
増減率 ( % )		2.3	2.6

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報で作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料：(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以 上

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	1,339		858	
2 受取手形及び売掛金	4,550		4,666	
3 たな卸資産	1,209		1,203	
4 繰延税金資産	305		346	
5 その他	564		415	
6 貸倒引当金	4		5	
流動資産合計	7,965	46.0	7,484	45.2
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,494		2,389	
(2) 機械装置及び運搬具	2,248		2,140	
(3) 土地	2,620		2,620	
(4) その他	175		72	
有形固定資産合計	7,539	43.5	7,223	43.6
2 無形固定資産	30	0.2	33	0.2
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	845		1,000	
(2) 繰延税金資産	617		549	
(3) その他	350		297	
(4) 貸倒引当金	15		21	
投資その他の資産合計	1,797	10.3	1,826	11.0
固定資産合計	9,367	54.0	9,083	54.8
資産合計	17,332	100.0	16,567	100.0

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	2,131		2,463	
2 短期借入金	2,881		3,397	
3 未払法人税等	81		213	
4 賞与引当金	215		421	
5 未払金	1,304		1,417	
6 その他	1,171		605	
流動負債合計	7,785	44.9	8,519	51.4
固定負債				
1 社債	800		800	
2 長期借入金	4,463		3,315	
3 退職給付引当金	1,283		1,140	
4 役員退職慰労引当金	162		174	
5 繰延税金負債	11		10	
6 その他	227		160	
固定負債合計	6,947	40.1	5,601	33.8
負債合計	14,732	85.0	14,120	85.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	2	0.0	7	0.1
(資本の部)				
資本金	562	3.2	562	3.4
資本剰余金	361	2.1	361	2.2
利益剰余金	1,773	10.2	1,529	9.2
その他有価証券評価差額金	10	0.1	9	0.0
為替換算調整勘定	24	0.1	21	0.1
自己株式	84	0.5	1	0.0
資本合計	2,598	15.0	2,439	14.7
負債、少数株主持分及び資本合計	17,332	100.0	16,567	100.0

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期)		(参考) 平成16年9月期	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高	14,857	100.0	18,641	100.0
売上原価	10,052	67.7	12,288	65.9
売上総利益	4,805	32.3	6,352	34.1
販売費及び一般管理費	4,074	27.4	5,326	28.6
営業利益	731	4.9	1,025	5.5
営業外収益				
1 受取利息	1		3	
2 投資有価証券売却益	9		11	
3 連結調整勘定償却額			6	
4 技術指導料収入	21		27	
5 デリバティブ評価益			5	
6 その他	25		36	
営業外収益合計	57	0.4	90	0.5
営業外費用				
1 支払利息	129		190	
2 たな卸資産処分損	8		27	
3 持分法による投資損失	15		0	
4 デリバティブ評価損	22			
5 その他	11		47	
営業外費用合計	187	1.3	266	1.4
経常利益	600	4.0	849	4.6
特別利益				
1 貸倒引当金戻入益	1			
2 厚生年金基金清算剰余金			16	
特別利益合計	1	0.0	16	0.1
特別損失				
1 固定資産売却損	1		0	
2 固定資産除却損	10		68	
3 固定資産減損損失			10	
4 退職給付会計基準変更時 差異償却額	95		126	
特別損失合計	107	0.7	205	1.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	495	3.3	661	3.6
法人税、住民税及び事業税	244	1.6	443	2.4
還付法人税等	49	0.3		
法人税等調整額	27	0.2	83	0.4
少数株主損失( )	5	0.0	6	0.0
四半期(当期)純利益	333	2.2	306	1.6